
AREA VIABILITA' E TRASPORTI

SERVIZIO GESTIONE VIABILITA'

DETERMINAZIONE N. 2521 del 30/11/2017 prot n. 2017/1029

Oggetto: SR n. 317 Marscianese KM 37+400- . App.ne perizia di spesa per lavori di rimozione di 
materiale legnatico addossato al pilone sul ponte sul fiume “Nestore”. Approvazione verbale 
d’urgenza, determina a contrarre e affidamento ai sensi art.36, comma 2, lettera a) D.Lgs.50/2016

IL DIRIGENTE RESPONSABILE DI SERVIZIO 

VISTO il D.Lgs. n. 267/2000, come modificato ed integrato dal D.Lgs. n. 126/2014;

VISTO D. Lgs. 118/2011 e successive modificazioni;

VISTO il principio contabile applicato concernente la contabilità finanziaria (allegato 4/2 del D. 
Lgs. 118/2011); 

VISTO il D.Lgs. n. 165/2001;

VISTO lo Statuto Provinciale e i regolamenti dell'Ente;

VISTA la deliberazione del Presidente (ai sensi del comma 55 della Legge 7 aprile 2014,n. 56  e 
s.m.i.) n° 194 del 23/10/2017 avente ad oggetto: “Approvazione Piano esecutivo di Gestione 2017 - 
2019”; 

VISTO  il  verbale  d’urgenza  redatto  in  data  29.11.2017  dal  Responsabile  dell’Ufficio 
Manutenzione  e Tutela  Stradale  Zona 3  Foligno-Todi  – Geom. Lucio Pazzaglia-  con il  quale 
comunica quanto segue:

“L’anno duemiladiciassette  il  giorno 29 del  mese  di  NOVEMBRE (29/11/2017),  il  sottoscritto 
Geom.  Lucio  Pazzaglia,  Responsabile  dell’Ufficio  Manutenzione  e  Tutela  Stradale  Zona “3”  – 
Foligno-Todi; 

VISTO che in data 13.11.2017, il Geom. Mariani Vittorio del Comune di Marsciano, ci segnalava a 
mezzo telefono la  presenza di  accumuli di  materiale legnatico addossato al  pilone centrale del 
ponte  sul Fiume “Nestore” lungo la S.R. 316 Marscianese al Km. 34+400 circa, nel Comune di 
Marsciano;

VISTO il sopralluogo a vista e speditivo effettuato in data 13/11/2017, dal personale di Guardiania  
Tecnica  della  Zona  “3”  Sign.  Pierluigi  Farinelli,  constatando  quanto  segnalato  dal  Comune di 
Marsciano  e  confermando  la  presenza  di  accumuli  di  materiale  legnatico  addossato  al  pilone 
centrale del ponte  sul Fiume “Nestore” lungo la S.R. 316 Marscianese al Km. 34+400 circa, nel 
Comune di Marsciano;

VISTA la  successiva  segnalazione,  del  Comandante  Cap.  Properzi  Giampiero,  del  Corpo della 
Polizia  Municipale del  Comune di Marsciano,  in  data 21.11.2017,  acquisita  dalla Provincia  di 
Perugia  a mezzo e mail;

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del 
D.Lgs n.82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.



VISTO il verbale di sopralluogo effettuato in data 21/11/2017, dal Dirigente del Servizio Gestione 
della Viabilità Ing. Giovanni Solinas, dal Responsabile dell’Ufficio Manutenzione e Tutela Stradale 
Zona “3” Foligno-Todi, Geom. Lucio Pazzaglia e dal legale rappresentante dell’Impresa “Truck 
Service snc di Veschini Renata & C.”,  con sede in Via dell’Artigianato n° 18 – 06053 Deruta (PG), 
con il quale venivano accertate le condizioni di rischio e lo stato dei luoghi in generale che hanno  
determinato  la  situazione  di  emergenza  e  la  necessità  di  intraprendere  i  relativi  provvedimenti 
urgenti diretti a rimuovere lo stato di pericolo a salvaguardia della pubblica incolumità, consistenti 
nella esecuzione delle seguenti lavorazioni:

Bonifica generale del luogo mediante rimozione di arbusti vari e canne in bambu per accesso alla 
sponda del fiume;

Abbattimento di n° 1 pianta  di medio fusto della  specie  non tutelata  di  “Pioppo” per facilitare 
l’accesso al fiume;

Abbattimento  di  n°  5  piante  di  medio  fusto  della  specie  non tutelata  di  “alloro”  per  facilitare  
l’accesso al fiume;

Realizzazione di una pista lungo la sponda del fiume, consistente nello scavo di modeste quantità di 
terreno, per consentire l’accesso al mezzo d’opera per la rimozione del materiale legnatico;

Rimozione immediato di tutto il materiale legnatico addossato al pilone centrale (come evidenziato 
nelle foto allegate) il carico ed il trasporto a discarica con smaltimento nel rispetto delle vigenti 
normative in materia;

 

CONSIDERATO, alla luce di quanto sopra riportato, che le contingenze impongono di intervenire 
con urgenza per rimuovere lo stato di pericolo, e che ogni indugio rappresenta grave pregiudizio per  
la pubblica incolumità, è richiesta pertanto l’immediata esecuzione dei lavori, il sottoscritto Geom. 
Lucio Pazzaglia Responsabile dell’Ufficio Manutenzione e Tutela Stradale Zona “3” Foligno-Todi 

D I C H I A R A

Che  l’esecuzione  dei  lavori  di  che  trattasi,  da  dettagliare  successivamente  nella  perizia 
giustificativa, riveste carattere di “Urgenza”, per cui viene redatto il presente verbale”;

CONSIDERATO, pertanto, che per la realizzazione dell’intervento di cui sopra, non disponendo di 
adeguati mezzi d’opera e personale  opportunamente preparato,  sono stati richiesti preventivi di 
spesa ai seguenti n. due  operatori economici, specializzati nel settore e precisamente:

-         TRUCK SERVICE snc di Meschini Renata & C con sede in Deruta (PG)

-         SOCIETA’ AGRICOLA BUCONI MORENO E BUCONI FEDERICO S.S. con sede 
in Todi (PG)

PRESO ATTO  che l’Impresa TRUCK SERVICE snc di Meschini Renata & C con sede in Deruta 
(PG)  ha presentato l’offerta economicamente più vantaggiosa come risulta da documentazione  agli 
atti;
 
VISTA la perizia dei lavori di urgenza di cui all'oggetto;
 
VISTA la documentazione trasmessa;
 
RILEVATO che le caratteristiche della prestazione rientrano tra quelle riconducibili alla tipologia 

di cui all'art. 36, comma 2, del D.Lgs. 18/04/2016 n. 50 e affidabili ai sensi dello stesso articolo.

RITENUTO pertanto di affidare, ai sensi dell’art.36 comma 2  lettera a), del D.Lgs.n.50/2016 alla 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del 
D.Lgs n.82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.



ditta TRUCK SERVICE snc di Meschini Renata & C con sede in Deruta (PG) -CF 03295500544,  
l’esecuzione dei lavori in questione per netti € 2.200,00  oltre € 484,00 per IVA 22% per un totale 
di € 2.684,00;

VISTA la nota di accettazione affidamento dalla ditta TRUCK SERVICE snc di Meschini Renata & 
C con sede in Deruta (PG) -CF 03295500544;
 
VISTO  il  codice  identificativo  di  gara  (CIG)  rilasciato  dall’Autorità  competente  relativo  alla 
pratica in oggetto ZBB210C4E5;

DATO ATTO che la spesa di cui al presente provvedimento è soggetta alla tracciabilità dei flussi 
finanziari ai sensi della Legge 136/2010 e s.m.i.;

DATO ATTO che la spesa di cui al presente provvedimento è soggetta alla regolarità contributiva e 
che il DURC della ditta in questione alla data odierna è in corso di validità ;

CONSIDERATO  che  l’affidatario  deve  essere  in  possesso  dei  requisiti  di  cui  all'art.80  del 
D.Lgs.n.50/2016 e smi e che, a tal fine, la ditta in parola ha  prodotto la dichiarazione sostituiva di 
cui al DPR n.445/2000;

DATO ATTO che l'efficacia del presente provvedimento sarà subordinata alle verifiche di legge in 
ordine al possesso dei requisiti generali secondo quanto disposto dall'art.80 del D.Lgs.n.50/2016 e 
smi;

DATO atto che la liquidazione della prevista spesa avverrà dietro presentazione di regolare fattura, 
debitamente controllata per la regolarità della prestazione eseguita e la rispondenza della stessa ai 
requisiti qualitativi e quantitativi nonché ai termini ed alle condizioni pattuite e subordinatamente 
alla  acquisizione  del  D.U.R.C.  (Documento  Unico  di  Regolarità  Contributiva)  attestante  la 
regolarità contributiva della ditta medesima; 
 

DATO  ATTO  che  la  spesa  oggetto  del  presente  provvedimento  rientra  negli  stanziamenti  del 
Bilancio di previsione 2017/2019 approvato con Delibera Consiliare n. 37 del 23/10/2017; 

 
ATTESO che la spesa impegnata con il presente atto non soggiace alle limitazioni di cui all' art. 6, 
commi da 7 a 14, del d. l. n. 78/2010 convertito con modificazioni nella legge 30.07.2010, n. 122; 
 
ATTESO che, ai sensi dell’art.9, c.1 del D.L. n. 78/09 convertito con modificazioni nella Legge 
n.102/09, il pagamento (o il programma dei pagamenti) previsto dal presente atto è compatibile con 
le  regole  di  finanza  pubblica,  fatti  salvi  ulteriori  vincoli  che  dovessero  insorgere  a  seguito  di 
modificazioni dell’attuale quadro normativo; 
 
VISTO l'art.1, comma 32 della L.190/2012;
 
VISTO il D.Lgs.n.33/2013 come modificato dal D.Lgs.n.97 del 25.05.2016 recante “revisione e 
semplificazione  delle  disposizioni  in  materia  di  prevenzione  della  corruzione,  pubblicità  e 
trasparenza”;
 
RICHIAMATO l’art.29  (Principi  in  materia  di  trasparenza)  del  D.Lgs.n.50  del  18.04.2016  che 
stabilisce che tutti gli atti delle amministrazioni aggiudicatrici e degli enti aggiudicatori relativi alla 
programmazione di lavori, opere, servizi e forniture, …..., devono essere pubblicati e aggiornati sul 
profilo  del  committente,  nella  sezione  “Amministrazione  trasparente”  con  l'applicazione  delle 
disposizioni di cui al decreto legislativo 14.03.2013, n.33 e s.m.i.;

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del 
D.Lgs n.82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.



DETERMINA
1.di prendere atto di quanto in narrativa specificato ;

2 di approvare il verbale d’urgenza dei lavori redatto in data 29/11/2017 dal RUP Geom. Lucio 
Pazzaglia per una spesa complessiva  di € 2.684,00 (€ 2.200,00 oltre € 484,00 per IVA 22%) ; 

3. di dare atto che il presente provvedimento è autorizzazione a contrarre ai sensi e per gli effetti  
dell’art.192 del D.Lgs 267/2000;

4. di affidare , ai sensi dell’ art. 36, c. 2, lettera a) del D.Lgs. 50/2016 e smi, l’esecuzione dei lavori 
in questione alla ditta TRUCK SERVICE snc di Meschini Renata & C con sede in Deruta (PG) -CF 
03295500544, per netti € 2.200,00  oltre € 484,00 per IVA 22% per un totale di € 2.684,00  (CIG. 
ZBB210C4E5);

5. di impegnare, a favore della ditta TRUCK SERVICE snc  nel rispetto delle modalità previste dal 
principio applicato della contabilità finanziaria di cui all’allegato n. 4.2 del decreto legislativo 23 
giugno 2011, n. 118  e successive modificazioni, la somma complessiva di € 2.684,00- al Bilancio 
di  previsione  2017/2019  approvato  con  Delibera  Consiliare  n.  37  del  23/10/2017  come  da 
movimenti contabili in calce riportati;

6  di  imputare  la  spesa  complessiva  di  €  2.684,00  al  Bilancio  di  previsione  2017/2019  in 
considerazione dell’esigibilità della medesima la cui scadenza è entro il 31.12.2017; 

7. di dare atto che  la spesa impegnata con il presente atto non soggiace alle limitazioni di cui all' 
art. 6, commi da 7 a 14, del d. l. n. 78/2010 convertito con modificazioni nella legge 30.07.2010, n. 
122;

8. di dare atto, altresì, che ai sensi dell’art.9, c.1 del D.L. n. 78/09 convertito con modificazioni 
nella Legge n.102/09, il pagamento (o il programma dei pagamenti) previsto dal presente atto è 
compatibile con le regole di finanza pubblica, fatti salvi ulteriori vincoli che dovessero insorgere a  
seguito di modificazioni dell’attuale quadro normativo; 

9. di  accertare,  ai  fini  del  controllo  preventivo  di  regolarità  amministrativa-contabile  di  cui 
all’articolo  147-bis,  comma  1,  del  D.Lgs.  n.  267/2000,  la  regolarità  tecnica  del  presente 
provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui 
parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del 
responsabile del servizio; 
 
10. di liquidare la prevista spesa dietro presentazione di regolare fattura, debitamente controllata per 
la  regolarità  della  prestazione  eseguita  e  la  rispondenza  della  stessa  ai  requisiti  qualitativi  e 
quantitativi nonché ai termini ed alle condizioni pattuite e subordinatamente alla acquisizione del 
D.U.R.C. (Documento Unico di Regolarità Contributiva) attestante la regolarità contributiva della 
ditta medesima; 

11.  di  disporre,  ai  sensi  dell’art.29  (Principi  in  materia  di  trasparenza)  del  D.Lgs.n.50  del  
18.04.2016  la  pubblicazione  del  presente  atto  sul  profilo  del  committente  nella  Sezione 
“Amministrazione trasparente”,  con l'applicazione delle disposizioni di cui al decreto legislativo 
14.03.2013,  n.33,  come  modificato  dal  D.Lgs.n.97  del  25.05.2016  recante  “revisione  e 
semplificazione  delle  disposizioni  in  materia  di  prevenzione  della  corruzione,  pubblicità  e 
trasparenza”;

12. di dare atto che la dott.ssa Stefania Zaffera è responsabile della presente attività amministrativa. 
 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del 
D.Lgs n.82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.



IL DIRIGENTE RESPONSABILE DI

SERVIZIO GESTIONE VIABILITA'

Movimenti Contabili:

Tipo Movimento Esercizio / Capitolo Movimento Importo Obiettivo

Impegno 2017 / 20400/4 2.684,00 2017_D33000_OB01

Piano Finanziario
(1.03.02.09.012) - Manutenzione ordinaria e riparazioni di terreni e 
beni materiali non prodotti

Beneficiario/Debitore (19023) - TRUCK SERVICE S.N.C. DI VESCHINI RENATA E C.

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del 
D.Lgs n.82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.


